
Direzione centrale Amministrazione e Patrimonio (DCAP)
Servizio Approvvigionamenti (AST)

Visto il D.lgs. 6 settembre 1989 n. 322 e s. m. i. recante “Norme sul Sistema Statistico Nazionale 
e sulla riorganizzazione dell’ISTAT” ai sensi dell’art. 24 della Legge 23 agosto 1988 n. 400 e in 
particolare l’art. 15 che prevede, tra gli altri compiti dell’Istituto quello di provvedere 
all’esecuzione dei censimenti e delle altre rilevazioni statistiche previste nel Programma 
statistico nazionale (PSN);

Vista la L. 7.8.1990 n. 241/90 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

Visto il Regolamento (CE) n. 295 dell’11 marzo 2008 del Parlamento europeo e del Consiglio 
relativo alle statistiche strutturali sulle imprese e alla stima annuale delle variabili economiche 
settoriali delle imprese industriali e dei servizi;

Visto il D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, in particolare l’art. 16 relativo alle funzioni dei 
dirigenti di uffici dirigenziali generali;

Visto il D.lgs. 6 settembre 2011, n. 159 recante “Codice delle leggi antimafia e delle misure di 
prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136”;

Visto il D.P.R. n. 166 del 7 settembre 2010 recante “Regolamento per il riordino dell’Istituto 
nazionale di Statistica”; 

Visto lo Statuto dell'Istituto Nazionale di Statistica approvato dal Consiglio dell’Istituto con 
deliberazione n. CDXCV del 13.12.2019, ai sensi dell'art. 4 del decreto legislativo 25.11.2016, n. 
218  “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’art. 13 della legge 
07.08.2015, n. 124” e pubblicato sul sito istituzionale www.istat.it e sul sito della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri - Dipartimento della funzione pubblica (GU Serie Generale n. 16 del 
21.01.2020);

Visto il Regolamento di organizzazione dell'Istituto Nazionale di Statistica approvato dal 
Consiglio dell'Istituto con deliberazione n. CDXCVI del 13 dicembre 2019;

Vista la deliberazione del Consiglio n. 12/2022 del 17.06.2022 e, in particolare, l’Allegato 1 
“Strutture dirigenziali dell’Istituto nazionale di statistica” concernente il nuovo assetto 
organizzativo in vigore dal 1° luglio 2022 e, in particolare, l’art. 4, comma 4, lett. c) relativo ai 
compiti della Direzione centrale amministrazione e patrimonio (DCAP), costituita nell’ambito 
della Direzione Generale;

Visto il D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, nuovo Codice dei contratti pubblici in attuazione dell' articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;

Visto l’art.1, comma 450, della L. n. 296 del 27.12.2006 (legge finanziaria 2007) come modificato 
dall’art. 7, comma 2, del D.L. n. 52 del 07.05.2012, il quale stabilisce che le amministrazioni 



Direzione centrale Amministrazione e Patrimonio (DCAP)
Servizio Approvvigionamenti (AST)

pubbliche di cui all’art. 1 del decreto legislativo 30.03.2001, n. 165, sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

Visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità approvato dal Consiglio 
dell’Istituto con deliberazione n. CDXCVII del 13 dicembre 2019 e pubblicato sulla GU Serie 
Generale n. 16 del 21.01.2020;

Visto il Manuale di amministrazione, finanza e contabilità approvato dal Consiglio dell’Istituto 
nella seduta del 17.12.2020;

Visto il budget economico annuale 2023 e il budget triennale 2023 – 2025, adottato dal Consiglio 
dell’Istituto con deliberazione n. 26/2022 in data 13 dicembre 2022 e approvato dalla Presidenza 
del Consiglio dei Ministri con DPCM del 13 febbraio 2023".

Visto il D.Lgs.25 novembre 2016, n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti 
pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”, che ha avviato il 
processo di riforma degli enti pubblici di ricerca (EPR) al fine di semplificare le attività degli enti 
stessi, in particolare l’articolo 10  che recita “Gli Enti adottano con proprio regolamento, anche ai 
sensi della normativa generale vigente in materia di contabilità pubblica di cui al decreto 
legislativo 31 maggio 2011 n. 91, sistemi di contabilità economico-patrimoniale anche per il 
controllo analitico della spesa per centri di costo.”

Vista la deliberazione DOP/356/2022 del 28.04.2022 con la quale è rinnovato al dott. Michele 
Camisasca l’incarico di Direttore Generale, per un triennio, a decorrere dal 1° maggio 2022;
 
Vista la deliberazione DOP/888/2023 del 07.08.2023 con la quale è conferito alla dott.ssa Marzia 
De Gregorio l’incarico di dirigente del Servizio AST della direzione centrale DCAP per un 
triennio, a decorrere dal 01.09.2023;

Vista la deliberazione DOP/185/2022 del 1° marzo 2022 con la quale è stato conferito alla dott.ssa 
Sara Zaccaria, ai sensi dell’art. 19 del d.lgs. n. 165/2001 nonché dell’art. 13 del Regolamento del 
personale dell’Istat, l’incarico dirigenziale di prima fascia di Direttore della Direzione centrale 
amministrazione e patrimonio (DCAP) per un triennio, a decorrere dal 1° marzo 2022;

Vista la deliberazione n. DOP/990/2023 del 26 settembre 2023 con la quale è stato conferito al 
dott. Andrea Malafronte l’incarico di dirigente del servizio Programmazione, Bilancio e 
Contabilità a decorrere dal 1° ottobre 2023;

Vista la deliberazione DOP/976/2023 del 25.09.2023 con la quale è conferito a Claudio Giordano 
quale Responsabile unico del Progetto (Rup) e Anna Fabiani quale Direttore dell’esecuzione del 
contratto (Dec) per la procedura ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, da 
effettuarsi mediante trattativa diretta da svolgersi sul Mepa, per l’affidamento dell’incarico di 
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP ai sensi del D.lgs. 81/2008 e s.m.i.) 



Direzione centrale Amministrazione e Patrimonio (DCAP)
Servizio Approvvigionamenti (AST)

presso le sedi di Roma dell’Istituto Nazionale di Statistica per il periodo dal 01/11/2023 al 
31/10/2026, per un importo complessivo pari ad € 102.877,59 iva ed oneri inclusi; 

Visto il verbale di confronto tra professionisti, che ha effettuato un’analisi dei preventivi tecnico-
economici, il gruppo di lavoro, composto dall’Ing. Claudio Giordano e dalla Dott.ssa Roberta 
Piagneri, ha ritenuto di individuare l’Ing. Giacomo Guerriero quale soggetto in possesso di ogni 
requisito curriculare oltre che l’idonea professionalità occorrente all’Istituto.

Vista la nota di avvio con prenotazione di budget n. 1100000841 corredata dai relativi allegati e la 
richiesta di acquisto (RDA) n. 2100000524 della Direzione Generale, prot. n. 13345/23 del 
26.06.2023, con le quali la Direzione medesima:

 richiede l’avvio della procedura di individuazione della figura di Responsabile del Servizio 
di Prevenzione e Protezione per le sedi romane dell’ISTAT rivolta a Professionisti esterni;

 ha autorizzato la spesa di € 102.877,59= I.V.A. inclusa sulle relative posizioni finanziarie 
pluriennali per l’acquisizione di cui alle premesse, comprensiva degli incentivi;

 dichiara che l’acquisto è stato previsto nella programmazione 2023–2025, nonché sulle 
annualità 2026 e 2027;

Vista la Trattativa Diretta n. 3789749, attivata sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione, con la quale l’Ing. Giacomo Guerriero è stato invitato a confermare, mediante 
formalizzazione dell’offerta, il preventivo di spesa prodotto in fase di indagine di mercato per il 
servizio consistente nelle funzioni di RSPP presso le sedi Istat di Roma. Il suddetto professionista 
ha offerto il 13/10/2023 il costo complessivo di 57.024€;

Visto che tramite e-mail del 17/10/2023 inviata alla DCAP/Servizio AST/Iniziativa strumentale, il 
RUP ha espresso parere favorevole in merito alla congruità dell’offerta fatta pervenire dalla 
società sul portale MEPA;

Considerato che:
- è stato richiesto il documento PassOE tramite piattaforma MePA e l’Ing. Guerriero ha 

risposto in data 20/10/2023 con il documento sopra citato;
- è stata verificata la regolarità della posizione contributiva dell’Ing. Giacomo Guerriero, 

come si evince dal certificato Inarcassa prot. n. 1694212 del 21.10.2023;
- dal Casellario Giudiziale n. 7780527/2023/R del 20/10/2023 risulta nulla a suo carico;
- è stata avviata tramite F.V.O.E. in data 20.10.2023 la verifica, presso l’ufficio 

territorialmente competente dell’Agenzia delle Entrate, in merito al possesso, da parte del 
suddetto Professionista, dei requisiti di ordine generale previsti dall’art. 80 del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i. e che è stata acquisita in data 25/10/2023 la documentazione attestante che 
il beneficiario non è inadempiente all’obbligo di versamento derivante dalla notifica di una 
o più cartelle di pagamento;

- il competente Servizio Programmazione Bilancio e Contabilità della Direzione generale 
dovrà, in sede di controllo, confermare tale autorizzazione;

- gli incentivi sono tati assunti come da prenotazione di fondi (NAP) n. 1700000499;



Direzione centrale Amministrazione e Patrimonio (DCAP)
Servizio Approvvigionamenti (AST)

Ritenuto pertanto di procedere all’acquisizione del servizio consistente nell’espletamento delle 
funzioni di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP), mediante trattativa 
diretta sul mercato elettronico della pubblica amministrazione rivolto all’Ing. Giacomo Guerriero 
per un importo complessivo di € 76.782,14 (€ 57.024,00 importo servizio + € 2.280,96 gestione 
separata INPS 4% + € 2.372,20 contributo cassa previdenziale professionale 4% + € 13.568,98 
IVA 22% + € 1.536,00 Incentivi RUP DEC 2%);

Per quanto già premesso,  
D E T E R M I N A

 
1. di approvare la proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023;

2. di contrarre, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. n. 36/23, per l’importo complessivo di € 
76.782,14 = (euro settantaseimilatrecentoottantasei/62) I.V.A. inclusa per l’acquisizione del 
servizio consistente nell’espletamento delle funzioni di Responsabile del Servizio di 
Prevenzione e Protezione (RSPP), conformemente a quanto previsto dagli artt. 31 ss. del 
D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i., presso le sedi Istat di Roma (C.I.G. n. A01878CE2C) a favore del 
Professionista:

Ing. Giacomo Guerriero
Via Cavizzana n. 160 – 00124 Roma
C.F.: GRRGCM60A13G942T – P.IVA: 13774301009   

suddiviso come segue: (€ 57.024,00 importo servizio + € 2.280,96 gestione separata INPS 4% 
+ € 2.372,20 contributo cassa previdenziale professionale 4% + € 13.568,98 IVA 22% + € 
1.536,00 Incentivi RUP DEC 2%;

3. di dare atto che l’importo di € 76.782,14 = I.V.A. inclusa è stato prenotato nel budget 
economico annuale 2023, e sulle annualità 2024 e 2025 del bilancio triennale 2023-2025 e 
inoltre sulle annualità 2026 e 2027 secondo il prospetto allegato;

4. di dare atto che il presente provvedimento deve essere pubblicato nell’area Amministrazione 
trasparente del sito internet dell’Istituto in “Bandi di gara e contratti” nella apposita sezione 
“Servizi”, “procedure sotto soglia UE”.

Sede,

 IL DIRIGENTE IL SERVIZIO AST  IL CENTRO DI RESPONSABILITA’
IL DIRETTORE GENERALE



Direzione centrale Amministrazione e Patrimonio (DCAP)
Servizio Approvvigionamenti (AST)

 

%firma%-1 %firma%-2

                                                        

   FIRMA DI REGOLARITÀ CONTABILE
   IL DIRIGENTE IL SERVIZIO PBC

    

%firma%-3


		2023-10-27T14:17:17+0200
	Sara Zaccaria
	 


		2023-10-30T13:01:26+0100
	MICHELE CAMISASCA
	 


		2023-10-30T15:59:03+0100
	Andrea Malafronte
	 


		2023-10-30T15:00:08+0000
	Firma applicativa


		2023-10-30T15:00:20+0000
	Firma applicativa




